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KẾ HOẠCH 
Tổ chức phát động ra quân diệt chuột gây hại cho cây trồng năm 2025 

 

Căn cứ Phương án số 16/KH-UBND, ngày 16/12/2024 của UBND xã 

Ngọc Phụng về việc phương án sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2025; 

Qua theo dõi và kiểm tra tình hình sản xuất tại các thôn trên địa bàn xã, 

đến nay công tác thu hoạch mía ở bãi, trên đồng đạt khoảng 80% diện tích, dẫn 

đến việc chuột hết nguồn thức ăn và chỗ ẩn nấp nên đã di chuyển vào các khu 

ruộng lúa, hoa màu trồng liền kề với khu vực trồng lúa, chuột phá hoại mạnh 

chủ yếu tập chung ở các ruộng có bờ đất cao, các ruộng ven làng, cạnh ruộng 

mía. Để giảm thiểu tối đa thiệt hại do chuột gây ra đối với cây trồng vụ Chiêm 

Xuân 2025. UBND xây dựng kế hoạch phát động ra quân diệt chuột bảo vệ hoa 

màu năm 2025 gồm các nội dung như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

- Nhằm tiêu diệt tận gốc nơi ẩn ấp, trú ngụ, sinh sản của chuột nhằm làm 

giảm thiểu thiệt hại về năng suất, sản lượng của cây trồng do chuột gây hại. 

2. Yêu cầu. 

- Việc triển khai công tác diệt chuột phải được sự quan tâm của cả hệ 

thống chính trị, từ xã đến thôn và sự đồng tình hửng ứng của nhân dân tham gia 

diệt chuột bằng mọi biện pháp mang lại hiệu quả cao. 

- Chiến dịch phát động diệt chuột phải được tổ chức đồng loạt trên toàn 

thôn, không tổ chức nhỏ lẻ hay giao cho các tổ, hộ dân tự thực hiện. 

 - Diệt trừ chuột phải đúng kỹ thuật, an toàn tuyệt đối cho người, gia súc, 

gia cầm và môi trường, trong quá trình tổ chức diệt không phá vở bờ ruộng, 

mương máng, dẩm đạp cây màu. 

- Các thôn chưa tổ chức diệt chuột theo quy mô tập chung đợt 1,2,3 của 

năm 2024. Yêu cầu tổ chức diệt chuột theo kế hoạch và có báo cáo số lượng cụ 

thể về UBND xã. 

- Những thôn nào không tổ chức diệt chuột phải báo cáo về UBND xã và 

chịu trách nhiệm trước đồng chí Chủ tịch về việc không tham gia theo kế hoạch 

của xã đã triển khai. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM. 

1. Thời gian:  Bắt đầu từ ngày 10-20/3/2025. 

2. Địa điểm: Tại các xứ đồng trên địa bàn từng thôn (ưu tiên khu vực bờ 

cao, bãi mía, các ruộng ven làng, khu vực buị dậm, bụi tre....) 
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III.  NỘI DUNG, PHƢƠNG THỨC THỰC HIỆN. 

1. Nội dung triển khai. 

- Mỗi thôn thành lập 2-3 tổ đội nhóm, mỗi đội từ 4-6 người (tùy thuộc vào 

diện tích các xứ đồng của từng thôn) để diệt chuột và lập danh sách các thành 

viên để đảm bảo đủ số lượng về con người tham gia chiến dịch diệt chuột. 

- Cuối ngày các tổ báo cáo số lượng trực tiếp về cho đồng chí trưởng thôn 

để trưởng thôn tổng hợp báo cáo Ban nông nghiệp xã. 

2. Phƣơng thức thực hiện: 

- Các tổ đánh bắt chuột của các thôn trên khắp các xứ đồng. Tập chung ở 

những nơi có bờ đất cao, ven làng, cạnh bờ mương, cạnh ruộng mía. 

 Diệt trừ chuột đúng kỹ thuật, đúng thời gian, an toàn tuyệt đối cho người, 

gia súc, gia cầm và môi trường. 

- Thực hiện tổng hợp các biện pháp diệt chuột, trong đó chú trọng biện pháp thủ 

công như đào, bắt, hun khói, sử dụng các loại cạm, bẫy... thuốc diệt chuột sinh học. 

- Mỗi con chuột được tính với giá 2.000đ/con và tổng kết chiến dịch sẽ 

thanh toán trực tiếp cho trưởng thôn chi trả cho các tổ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban nông nghiệp xã: 

- Đôn đốc các thôn triển khai kế hoạch diệt chuột, phát động nhân dân 

trong thôn cùng tham gia. 

- Hướng dẫn các biệp pháp kỹ thuật để đánh bắt chuột hiệu quả, đảm bảo 

an toàn cho người và gia xúc.  

2. MTTQ xã và Các tổ chính chính trị xã hội: 

- Tích chức tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia 

phòng trào diệt chuột đảm bảo diệt chuột đạt từ 80-90% trở lên. 

3. Các thôn: 

Căn cứ vào kế hoạch của xã tổ chức họp dân thống nhất nội dung, địa 

điểm, thời gian, dụng cụ tham gia chiến dịch diệt chuột đảm bảo đúng kế hoạch 

hiệu quả, triệt để và an toàn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức  ra quân diệt chuột gây hại cho cây trồng trên 

địa bàn xã năm 2025”.  Đề nghị các ông (bà) trưởng thôn nghiêm túc triển khai 

thực hiện các nội dung trên./.  
 

Nơi nhận: 

- TTr ĐU, HĐND xã; (b/cáo); 

- Chủ tịch, các PCT xã; (b/cáo);  

- UBMTTQ và các tổ chức thành viên (p/h);  

- Các thôn (t/hiện); 

- Lưu: VT, NN. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Ngọc Thu 
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